
ROMÂNIA  

JUDEȚUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI  

 

HOTĂRÂREA NR. 169 

privind aprobarea tarifelor din parcările publice cu plată de pe domeniul public și 

privat al municipiului Ploiești 

 

 Consiliul Local al municipiului Ploieşti:  

Văzând Referatul de Aprobare nr. 218/06.04.2023 al domnului primar Andrei-Liviu 

Volosevici şi Raportul de Specialitate al Societății Servicii de Gospodărire Urbană Ploieşti 

S.R.L., înregistrat sub nr. 7114/05.04.2023 prin care se propune aprobarea tarifelor din 

parcările publice cu plată. 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 599/07.04.2023 al Direcției  

Administrație Publică,  Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Raportul de 

specialitate  nr. 163/10.04.2023 al Direcției Economice; 

Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data de 

10.04.2023; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 219/2010 privind înfiinţarea 

Societăţii Comerciale Servicii de Gospodărire Urbană Ploieşti S.R.L. cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

În baza prevederilor Legii nr. 10 din 9 ianuarie 2020 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

Faţă de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. (c) şi alin. 6 lit. (a) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă tariful de parcare în parcările publice cu plată în valoare de 3 

lei/oră/loc parcare, T.V.A. inclus, respectiv 2 lei/30 de minute/loc parcare, T.V.A. inclus. 



Art. 2(1) Aprobă tarifele pentru abonamentele destinate riveranilor, în limita a 250 

de locuri de parcare situate la etajele superioare III-V și mansardă, în  parcarea supraterană 

Cuza Vodă, după cum urmează: 

a) 90 lei/lună, TVA  inclus pentru persoane fizice riverane; 

b) 150 lei/lună, la care se adaugă TVA pentru persoane juridice riverane. 

(2) Aprobă tarifele pentru abonamente destinate  non-riveranilor, în parcarea 

supraterană Cuza Vodă, după cum urmează: 

a) 285 lei T.V.A. inclus, pentru un abonament lunar; 

b) 680 lei T.V.A. inclus, pentru un abonament trimestrial; 

c) 1200 lei T.V.A. inclus, pentru un abonament semestrial; 

d) 2050 lei T.V.A. inclus, pentru un abonament anual. 

         (3) Aprobă ca în cazul pierderii tichetului de parcare la parcarea supraterană 

Cuza Vodă, să fie achitat un tarif de 50 lei/zi, TVA inclus; 

Art. 3(1) Aprobă tarifele pentru abonamentele destinate societăților comerciale, 

persoanelor fizice autorizate și instituțiilor publice, organizațiilor non-guvernamentale și 

altor persoane juridice fără scop lucrativ în parcările publice cu plată, după cum urmează: 

a) 270 lei/auto/lună inclusiv TVA 

b) 648 lei/auto/trimestru inclusiv TVA 

c) 1134 lei/auto/semestru inclusiv TVA 

d) 1944 lei/auto/an inclusiv TVA. 

(2) Aprobă tarifele pentru abonamente destinate persoanelor fizice în parcările 

publice cu plată, după cum urmează: 

a) 120 lei/auto/luna inclusiv TVA 

b) 288 lei/auto/trimestru inclusiv TVA 

c) 504 lei/auto/semestru inclusiv TVA 

d) 864 lei/auto/an inclusiv TVA. 

Art. 4 Aprobă tariful pentru eliberarea permisului de parcare pentru riverani, în 

cuantum de 20 lei, T.V.A. inclus, reprezentând costul emiterii permisului. 

Art. 5 Aprobă tariful pentru înlocuirea abonamentelor de parcare, cardurilor - 

legitimații pentru persoane cu handicap și permiselor de parcare gratuită pierdute, 

deteriorate sau distruse, în cuantum de 20 lei, T.V.A. inclus. 

Art. 6 Aprobă indexarea anuală, cu rata inflației, a tarifelor aprobate prin prezenta 

Hotărâre a Consiliului Local, fără a mai fi necesar un nou proiect de hotărâre. 

Art. 7 Veniturile obținute din încasarea tarifelor de parcare din parcările publice cu 

plată de pe domeniul public și privat al municipiului Ploiești se constituie venituri proprii 

ale Societății Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. 

Art. 8(1) Conform dispozițiilor art. 65 alin. (2) din Legea nr. 448/2006, republicată, 

persoanele cu handicap sau reprezentanţii legali ai acestora, beneficiază de un card-

legitimaţie pentru locurile gratuite de parcare. Costurile aferente dreptului prevăzut la 

alin.(2) din Legea 448/2006, republicată, se suportă din bugetul local al Municipiului 

Ploiești. 

          (2) Aprobă alocarea în parcarea supraterană Cuza Vodă a 12 locuri de parcare 

gratuită destinate persoanelor cu handicap. 

Art. 9 Cu data aprobării prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare încetează. 



Art. 10 Societatea Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 11 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice 

Contracte va aduce la cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 10 aprilie 2023 

 

 

 

                                                                Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL,   

                  Valentin MARCU                                 Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

         

 

 


